MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ouro Preto
Coordenadoria de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos

 Rua Pandiá Calógeras, 898 - Bairro Bauxita - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG
(31)3559-2112  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 187/2024

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA COM FINANCIAMENTO
IFMG CAMPUS OURO PRETO - DEMANDA LIVRE

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO,
reconduzido pela Portaria IFMG nº 1195, de 11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, tendo em vista o Termo de posse do dia
23/10/2023, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2,
pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078,
de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, torna público o Resultado Preliminar do Processo de Seleção de
Projetos de Pesquisa com financiamento - Demanda Livre - IFMG Campus Ouro Preto, de que trata o Edital nº 187/2024 conforme segue:

PROJETO COORDENADOR(A)BOLSA(S)
SOLICITADA(S)

BOLSA(S)
CONCEDIDA(S)

PONTUAÇÃO
TOTAL RESULTADO

Atitudes docentes em relação às avaliações externas em larga escala:
análises na região dos Inconfidentes/MG.

Denilson Junio
Marques Soares 1 AT-NS e 1 ICJ 1 AT-NS e 1 ICJ 97,78 Aprovado

Mineralogia de grãos de solos da XV Reunião Brasileira de
Classificação e Correlação de Solos – RCC das várzeas do Médio Rio
Amazonas e entorno

Caroline Delpupo
Souza 1 AT-NS 1 AT-NS

95,66 Aprovado

Desenvolvimento de dispositivo de alerta para deslizamento de terra -
Ouro Preto em Alerta

Silvia Grasiella
Moreira Almeida 2 ICJ 2 ICJ 93,98 Aprovado

Paisagens Pitorescas: análise das modificações urbanas e
arquitetônicas de Ouro Preto através das obras dos viajantes
estrangeiros do século XIX

Alex Fernandes
Bohrer 1 AT-NS 1 AT-NS

88,66 Aprovado

Análise Tipológica da Casa Corrente Luso-Brasileira na região de Ouro
Preto

Regis Eduardo
Martins 1 AT-NS e 1 ICJ 1 AT-NS e 1 ICJ 87,17 Aprovado

Raciocínio geográfico e os livros didáticos do Ensino Fundamental II
utilizados em escolas públicas de Ouro Preto Alex de Carvalho 1 AT-NS 1 AT-NS 86,12 Aprovado

Uma avaliação do conceito de biodiversidade segundo aluno da EJA do
Município de Mariana - Minas Gerais

Pedro Luiz
Teixeira de
Camargo

1 AT-NS e 1 ICJ 1 AT-NS e 1 ICJ 85,65 Aprovado

Levantamento do perfil e demandas educacionais dos Povos e
Comunidades Tradicionais na RMBH e Região dos Inconfidentes.

Juliana Miranda
Soares Campos 2 ICJ 1 ICJ 84,63 Aprovado - contemplado

parcialmente*

A formação nos Institutos Federais: direcionando o olhar para as
pesquisas sobre a formação docente

Geralda
Aparecida de

Carvalho Pena 1 AT-NS -
77,73 Classificado

Caracterização e Mapeamento dos Resíduos do Beneficiamento de
Bauxita presentes na Barragem de Marzagão com Uso de Inteligência
Artificial integrada a Imagens de Satélite

Andre Monteiro
Klen 1 AT-NS -

75,13 Classificado

Na gira do tempo: saberes ancestrais como prática de educação
patrimonial a partir do Kilombu Manzo Ngunzo Kaiango

Natiele Rosa de
Oliveira 2 ICJ - 72,31 Classificado

EFCool: Explorando a Educação Física de qualidade Ana Flavia Leao
Pereira 1 AT-NS - 66,48 Classificado

Tecnologias de poder e subjetivação: uma análise das recentes
Reformas do Ensino Médio à luz da teoria de Michel Foucault

Bruno Rafael
Camargos de

Oliveira 1 ICJ -
65,44 Classificado

FIRE: Equipe de robótica do IFMG Andre Luis
Barroso Almeida 2 ICJ - 61,78 Classificado

PagueMenos_OP Claudio Aguiar
Vita 2 ICJ - 51,9 Classificado

*projeto atendido com 1 bolsa ICJ, em razão da classificação e do limite de recursos previstos neste edital em seu subitem 1.6.

Obs.: Em razão de insconsistências apresentadas pelo SUAP no cálculo da pontuação final dos candidatos, este resultado preliminar foi calculado manualmente,
nos termos do item 4 do anexo IV do certame em comento, e prevalece sobre a pontuação final listada no SUAP.

Ouro Preto, 23 de setembro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Reginato Fernandes dos Santos , Diretor(a) Geral - Campus Ouro Preto , em 23/09/2024, às 16:00, conforme Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Boletim de Serviço Eletrônico em 23/09/2024

Resultado Preliminar de Edital 2048244         SEI 23213.001812/2024-58 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2048244 e o código CRC D3AB0CE0.

23213.001812/2024-58 2048244v1

Resultado Preliminar de Edital 2048244         SEI 23213.001812/2024-58 / pg. 2

	Resultado Preliminar de Edital 2048244